
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 365 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI  RISANAMENTO  DISSESTO  DI  VIA 
CASTELLO S. ANTONINO - CIG ZF02914EF7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019 e n. 12 del 18.03.2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 21/05/2019 fino al termine del mandato elettorale; è prevista 
inoltre un' ultrattività dell'incarico in essere al  momento della scadenza del Sindaco, di  
durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di procedere 
a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;
Premesso che: 

- in via Castello a S. Antonino, in corrispondenza di un'abitazione è presente un cedimento 
della carreggiata che ha provocato un avvicinamento pericoloso della carreggiata stradale 
alle  pareti  dell'abitazione;  già  in  passato  si  era  provveduto  alla  realizzazione  di  una 
palificata  in  legno,  che  allo  stato  attuale  risulta  anch'essa  deformata  per  effetto  del 
dissesto; anche la pavimentazione stradale presenta grosse lesioni;

-  a  seguito  degli  eventi  metereologici  del  mese di  maggio  2019,  si  è  provveduto alla 
chiusura  del  tratto  di  strada  posto  in  corrispondenza  dell'edificio  al  fine  di  prevenire 
possibili peggioramenti dell'attuale situazione di precarietà; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- risulta  urgente attuare gli interventi necessari a garantire la sicurezza dell'edificio e  dei 
residenti, e riattivare la circolazione nel tratto di viabilità pubblica;

- si è provveduto ad incaricare un geologo al fine di procedere all'esecuzione delle indagini 
geologiche e geotecniche necessarie alla definizione del progetto di risanamento dell'area 
e  dell'infrastruttura  stradale  attraverso  l'esecuzione  di  prove  penetrometriche,  indagini 
sismiche con conseguente redazione della relazione;

-  il  professionista ha espletato le proprie attività di  indagine e consegnato gli  elaborati  
tecnici relativi alla situazione geologica riscontrata;

- che necessita incaricare un Ingegnere per la redazione della progettazione esecutiva 
relativa  all'intervento  di  risanamento  dell'area  e  dell'infrastruttura  stradale  secondo  le 
indicazioni emerse dalle indagini geologiche;

Visti:

- l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia nel 
testo attuale;

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo  
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie  
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all' articolo  
50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta;
omissis

- l’art. 30 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
e concessioni) 
1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai  
sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei  
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti  
e  delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti  rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con  
le  modalità  indicate  nel  presente  codice.  Il  principio  di  economicità  può  essere  
subordinato,  nei  limiti  in  cui  è  espressamente  consentito  dalle  norme  vigenti  e  dal  
presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela  
della  salute,  dell’ambiente,  del  patrimonio  culturale  e  alla  promozione  dello  sviluppo  
sostenibile, anche dal punto di vista energetico.

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016) che tra 
l'altro recita
2. Principi comuni 
2.1   L’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le  procedure  
semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono  
nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel  
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,  

copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  
rotazione.
….............
3. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture importo inferiore a 40.000,00  
euro  
 3.1   L’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  
40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i  
lavori  anche  tramite  amministrazione  diretta  di  cui  all’art.  3,  comma 1,  let.  gggg)  del  
Codice, in conformità all’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016. 

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 nel testo attuale il quale dispone che i comuni sono 
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili  dalle centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  servizi  e forniture  di 
valore pari o superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture 
ed i servizi di importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

Dato atto che:

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra le altre cose che, nella procedura di 
cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

-  si  motiva l'affidamento diretto proprio nel  dare attuazione ai  “principi  di  economicità,  
efficacia,  tempestività” in  considerazione  della  tipologia  dell'intervento,  dell'importo 
economico della prestazione e della necessità di procedere in tempi solleciti all'intervento 
di riapertura della viabilità;

- si rispetta altresì il “principio di rotazione” in quanto i professionisti cui è stato richiesto il 
preventivo risultano non essere mai stati  invitati  a procedure di affidamento di incarichi 
dall'amministrazione comunale;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere alla messa in sicurezza 
della strada comunale Via Castello S. Antonino e i limitrofi edifici;

b) l’oggetto che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  affidare  i  servizi  tecnici 
necessari alla progettazione esecutiva dell'intervento di risanamento del tratto di strada 
pubblica;

c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile  e 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016;

d) le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  documento  prestazionale  allegato 
“LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  SEDE  STRADALE  VIA  CASTELLO 
SANT'ANTONINO  IN  CASALGRANDE  -  Affidamento  servizio  di  progettazione  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

esecutiva. RICHIESTA PREVENTIVO”

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e S.M.I;

Considerato che:

-  sono stati  richiesti  i  preventivi  per  l'espletamento della  prestazione di  che trattasi  ai 
seguenti professionisti

- Ing. Antonio Forcelli
- Ing. Francesco Grandi
- Ing. Edoardo Bondi

- hanno presentato offerta i seguenti professionisti
-  Ing. Antonio Forcelli  prot. n. 11231 dell'11/06/2019 per il corrispettivo  di € 3.300,00 
altre iva ed oneri accessori per complessivi € 4.187,04
-  Ing. Edoardo Bondi prot. n. 11269 del 12/06/2019 per il  corrispettivo di € 3.177,20 
(esente iva e ritenuta d'acconto L. 190/2014) oltre marca da bollo 2 € per complessivi €  
3.179,20);

Ritenuto,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare  gli  interventi  in  argomento all’ Ing. 
Edoardo Bondi di Castellarano (RE) al corrispettivo di € 3.179,20;

Visti:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Dato atto che 

-  a  carico dell’  Ing  Edoardo Bondi, alla  data  odierna, non  sussistono annotazioni  nel 
casellario  delle  imprese  presso  ANAC,  risulta  in  possesso  di  regolarità  contributiva, 
rilasciata da Inarcassa  in corso di validità (12762 del 04/07/2019);

-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.

2)  Di  affidare  il  servizio  tecnico  relativo alla  progettazione esecutiva dell'intervento  di 
risanamento dissesto di via castello S. Antonino per l'importo totale di € 3.179,20 all’ Ing 
Edoardo Bondi;

3) Di assumere impegno di spesa per la somma totale di €  3.179,20 come da prospetto in 
calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con gli  equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019) .

5) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016.

6) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui al punto 2, su presentazione di regolari  
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti. 

7) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  in  regime 
forfettario ai sensi della L.190/2014 come da preventivo prot 11269 11/06/2019.

8)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2019.

9)  Di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

10) Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande,  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,   con  l’applicazione delle 
disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Ann
o

N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/4 2019 1316 INCARICO PER LA 
REDAZIONE DEL 
PROGETTO 
ESECUTIVO 
DELL'INTERVENT
O DI 
RISANAMENTO 
DISSESTO DI VIA 
CASTELLO S. 
ANTONINO 

EDOARDO 
BONDI

€ 3.179,20

Lì, 04/07/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511

protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039

Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it

Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Servizio Lavori Pubblici

         Spett��e
Pr
fessi
�ista

�ggett��  �AV�RI  DI  C��S��IDA�E�T�  SEDE  STRADA�E  VIA  CASTE���

SA�T'A�T��I�� I� CASA�GRA�DE

Affida�e�t� servi�i� di pr�getta�i��e esecutiva. RICHIESTA PREVE�TIV�

Pre�ess� che

�  �e

a  ��tte 18  e  19  �aggi� 2019�  a  seguit�  di  u�  
u�g�  peri�d� pi�v�s��  u� eve�t� �ete�ric�  ha
pr�v�cat�  u
teri�re  ��vi�e�t�  di  parte  de
  c�rp�  strada
e  di  via  Caste

�  Sa�t'A�t��i���  c��
avvici�a�e�t� ad abita!i��e civi
e de
 c�rp� strada
e i� terra� fi�� ad u�a dista�!a di circa 20 c� da

a
parete sud di u� edifici�� i
 cui pavi�e�t� de
 pia�� terra si tr�va a circa 2 �
 a
 di s�tt� de

a qu�ta
strada
e� e 
'a

aga�e�t� dei 
�ca
i di abita!i��e de
 pia�� terra.
%e

a ��tte de
 18 e 19 �aggi� 
a strada & stata chiusa a
 tra�sit� e c�� verba
e di s���a urge�!a si &
pr�vvedut� a scavare parte de

a sede strada
e e deviare 
e acque �ete�riche.
Attua
�e�te qui�di si �ecessita c�� s���a urge�!a a�dare a defi�ire 
'i�terve�t� di siste�a!i��e de

tratt� strada
e� a
 fi�e di p�ter
� ripristi�are a
 tra�sit� e p�ter pr�teggere 
'abita!i��e s�tt�sta�te da u�
u
teri�re cedi�e�t� de

� stess�.
Di c��segue�!a� 
a S.V. & i�vitata a prese�tare preve�tiv� per 
'affida�e�t� dei servi!i i� �ggett� i�dicati.
A ta
 pr�p�sit� si precisa qua�t� segue


Art. 1 – C���itte�te�

C)*U%E DI CASA.GRA%DE c�� sede i� Pia!!a *artiri de

a .ibert1 �. 1 i� Casa
gra�de (RE) �
Resp��sabi
e de
 Sett�re ...PP. e Patri���i�� Ge��. C�rrad� S�rrivi4

Art. 2 – �ggett� de))’i�caric�� 

Reda!i��e de

a pr�getta!i��e esecutiva re
ativa ai 
av�ri di 5C��s�
ida�e�t� sede strada
e via Caste

�
Sa�t'A�t��i�� i� Casa
gra�de. I� partic�
are� si prevede 
a rea
i!!a!i��e di u� �ur� di s�steg�� su pa
i� 
a
risiste�a!i��e de

a carreggiata e 
a regi�e�ta!i��e de

e acque.

I
 servi!i� ...PP. C��u�a
e f�r�ir1 �g�i chiari�e�t� � i�f�r�a!i��e �ecessaria a

a perfetta c���sce�!a
de
  servi!i�  da  eseguire4  refere�te  i
  Resp��sabi
e  de
  Servi!i�  ...PP.  C�rrad�  S�rrivi.  E'  i��
tre
disp��ibi
e 
a re
a!i��e ge�
�gica� che sar1 p�ssibi
e visi��are.

�'i�p�rt� base per )a f�r�u)a�i��e de))'�fferta ec����ica , di - 4.700100

(eur�quattr��i)asettece�t�400)

Art. 3 – Presta�i��i de) pr�fessi��ista� 

.'i�caric� ha per �ggett� 
’esecu!i��e de
 pr�gett� esecutiv� de

'i�terve�t� i� �ggett�. I
 pr�gett� d�vr1
essere  c�rredat�  da  tutta  
a  d�cu�e�ta!i��e  prevista  da
  C�dice  dei  C��tratti.  %e
  cas�  i
  pr�gett�
�ecessiti  di  aut�ri!!a!i��e  sis�ica�  d�vra��� essere  pr�d�tti  tutti  i  d�cu�e�ti  �ecessari  per  �tte�ere

'aut�ri!!a!i��e.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511

protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039

Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it

Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Art. 4 – D�cu�e�ti da pr�durre� 

Per 
e attivit1 precede�te�e�te descritte� verra��� predisp�sti i d�cu�e�ti di seguit� e
e�cati� a tit�
�
ese�p
ificativ� �a ��� esaustiv�.

Ta
i d�cu�e�ti verra��� pr�d�tti� sa
v� diversa specifica i�dica!i��e �e
 seguit�� su supp�rt� �ag�etic�
ed i� tre c�pie su carta. 

� E
ab�rati architett��ici e struttura
i de

'i�terve�t�4

� E
ab�rati grafici esecutivi4

� Pia�� di *a�ute�!i��e4

� E
ab�rati tec�ic� ec����ici4

� Eve�tua
i e
ab�rati per richiesta di aut�ri!!a!i��e sis�ica.

.’attivit1 sar1 sv�
ta ai se�si de
 D..gs. 5092016 e s.�.i.� perta�t� i
 pr�gett� sar1 c�stituit� da tutti g
i
e
ab�rati �ecessari ad ide�tificare �g�i e
e�e�t� i� f�r�a� tip�
�gia� qua
it1� di�e�si��e e pre!!�.

Art. 5 – Te�pi di c��seg�a pr�getti� 

D�vra���  essere  c��seg�ate  tre  c�pie  cartacee�  pi;  u�a  c�pia  su  supp�rt�  �ag�etic�  i�  f�r�at�
archiviabi
e PdfA di tutti g
i e
ab�rati.

I
 servi!i�� vista 
'urge�!a de

'i�terve�t�� d�vr1 essere esp
etat� e�tr� 15 gi�r�i �atura
i e c��secutivi
da

a  c��seg�a de
 servi!i�.

I suddetti ter�i�i verra��� c��grua�e�te pr�r�gati i� cas� di f�r!a �aggi�re� per giustificati ��tivi �
per 
’e�trata i� vig�re di ��r�ative di 
egge �a!i��a
e � regi��a
e i� �ateria a�bie�ta
e� urba�istica e9�
tec�ic�9c�struttiva� che abbia�� sig�ificative ricadute su

’attivit1 �ggett� de

’i�caric�.

Art. 6 – Paga�e�ti� 

.a sta!i��e appa
ta�te effettuer1 i
 paga�e�t� de
 c�rrispettiv� re
ativ� ai servi!i eseguiti� e�tr� 30 gi�r�i
da

'appr�va!i��e  de
  pr�gett�  esecutiv�  e9�  a  seguit�  de

'eve�tua
e  �tte�i�e�t�  de

'aut�ri!!a!i��e
sis�ica.

%e
 cas� i� cui� a seguit� de

a c��seg�a de
 pr�gett�� 
'A��i�istra!i��e decida di ��� pr�cedere c��

'appr�va!i��e  de

�  stess��  si  pr�ceder1  a
  paga�e�t�  e�tr�  90  gi�r�i  da

a  c��seg�a  de
  pr�gett�
esecutiv� da parte de
 pr�fessi��ista.

Art. 7 – I�ade�pi�e�ti c��trattua)i 9 pe�a)i� 

%e

’ip�tesi che i
 Pr�fessi��ista� per i�ade�pie�!e a 
ui i�putabi
i� ��� rispetti i te�pi  i�dicati �e

’art.
3� verr1 app
icata a su� caric� u�a pe�a
e per �g�i gi�r�� di ritard� pari a = 50�00 a
 gi�r��.

Art. 8 – ��da)it; di prese�ta�i��e de))'�fferta�

.'�fferta d�vr1 perve�ire e�tr� e ��� �
tre 
e �re 12
00 de
 12 giug�� 2019 a
 segue�te i�diri!!� pec

casa
gra�de@cert.pr�vi�cia.re.it.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511

protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039

Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it

Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

A

'�fferta d�vr1 essere a

egata dichiara!i��e di cui a

'art. 80 de
 D..gs. �. 50 de
 2016.

Art. 9– I�f�r�a�i��i uti)i a))a f�r�u)a�i��e de) preve�tiv��

I
  pr�fessi��ista  d�vr1  te�ere  g
i  �pp�rtu�i  c��tatti  c��  
’A��i�istra!i��e  C��u�a
e  attravers�  i

Resp��sabi
e de
 Pr�cedi�e�t�� per s�tt�p�rre a

’esa�e 
e s�
u!i��i pr�p�ste �e

e varie fasi de

’i�caric�
ed  i  re
ativi  e
ab�rati4  d�vr1  i��
tre  essere  disp��ibi
e  per  tutti  g
i  eve�tua
i  i�c��tri�  c��  E�ti�
C���issi��i C��su
tive � gruppi� che 
’A��i�istra!i��e C��u�a
e� a sua esc
usiva discre!i��e� riterr1
�pp�rtu�i. 

I
 pr�fessi��ista & te�ut� a �u�irsi di p�
i!!a di resp��sabi
it1 civi
e pr�fessi��a
e c��tr� tutti i rischi
i�ere�ti  i
  servi!i�  sv�
t�  ri
asciata  da  pri�aria  Age�!ia  di  Assicura!i��e�  f�r�e�d��e  c�pia
a

’A��i�istra!i��e C��u�a
e.

I� cas� di ritard� �e

a c��seg�a deg
i e
ab�rati� �
tre qua�t� stabi
it� a

'art. 7 9pe�a
e)� �e

’ip�tesi che i

ritard� sia superi�re ad 1 �ese � i� cas� di 
acu�e� 
’A��i�istra!i��e C��u�a
e p�tr1 c�� de
ibera!i��e
di giu�ta ��tivata� ris�
vere i
 c��tratt�� se�!a che i
 pr�fessi��ista p�ssa va�tare c��pe�s� di s�rta e
fer��  resta�d�  i
  diritt�  de
  C��u�e  di  va�tare  i
  ri�b�rs�  di  eve�tua
i  da��i  pr�v�cati
da

’i�pedi�e�t� ricevut�. 

Qua
�ra 
’A��i�istra!i��e c��u�a
e di sua i�i!iativa d�vesse pr�cedere a

a rev�ca de
 prese�te i�caric��
per  c�
pa  ��� i�putabi
e  a
  pr�fessi��ista�  tr�va  app
ica!i��e 
’artic�
�  2237 de
  C�dice Civi
e�  e  a

pr�fessi��ista s��� d�vuti g
i ���rari e i
  ri�b�rs� spese re
ative a

e presta!i��i effettuate pri�a de

ricevi�e�t� de

a ��ta di rev�ca de

’i�caric�� da pagarsi e�tr� i
 ter�i�e di 30 gg. da

’avve�uta richiesta
da parte de
 pr�fessi��ista� �
tre a

'eve�tua
e �aggi�r c��pe�s� ca
c�
at� c�� riferi�e�t� a

a ��r�ativa
� a

e  tariffe  pr�fessi��a
i.  I�  ta
  cas�  i
  pr�fessi��ista  avr1  a
tresA  diritt�  ad  u�a  s���a a  tit�
�  di
risarci�e�t� deg
i eve�tua
i da��i� di cui d�vr1 essere data di��stra!i��e� per u� i�p�rt� c��u�que ���
superi�re a
 25 % deg
i ���rari spetta�ti i� re
a!i��e a
 
av�r� eseguit� fi�� a

a data di c��u�ica!i��e
de

a rev�ca.

G
i e
ab�rati predisp�sti da
 pr�fessi��ista restera��� di pr�priet1 pie�a e ass�
uta de

’A��i�istra!i��e
C��u�a
e.

.’A��i�istra!i��e avr1 diritt� a

’uti
i!!a!i��e pie�a ed esc
usiva de
 pr�gett� e deg
i e
ab�rati pr�d�tti
a�che i� cas� di rev�ca de

’i�caric�.

Eve�tua
i  diverge�!e  s�rte  tra  
’A��i�istra!i��e  C��u�a
e  ed  i
  Pr�fessi��ista  circa  g
i  i�peg�i
c��trattua
i� qua
�ra ��� sia p�ssibi
e c��p�r
e i� via a��i�istrativa� sara��� di c��pete�!a de
 F�r� di
Reggi� E�i
ia.

           Cordiali saluti

                                                                                                       Il Responsabile LL.PP.        

                                                                                                       Geom. Corrado Sorrivi     

                                                                                                           Firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 365 del 04/07/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 640/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO 
DELL'INTERVENTO DI RISANAMENTO DISSESTO DI VIA CASTELLO S. ANTONINO - CIG 
ZF02914EF7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/07/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 365 del 04/07/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI RISANAMENTO DISSESTO DI VIA CASTELLO S. 
ANTONINO - CIG ZF02914EF7. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/07/2019 al 19/07/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


